SEXTI POMPEII FESTI. LIB. XI.

Manubia ſouis tres dicuntur eſſe, quarum unæ ſunt minimæ, que moneant, placidæq; ſint Alteræ, que maiores ſunt, ac ueniat cū fragore, diſcutiātq; aut diuellāt, que a ioue ſint, & cōſilio deorū mutti exiſtuntur. Tertiæ hiſ ampliores, que cum igne ueniat, & quanq; nullū ſine igne fulgit ſit, hæ propriæ diſſerentiā habeat, p aut adurāt, uel fuligine deformant, aut accendāt, que ſtarū mutant deorū cōſilio ſuperiorū. Mane a dīs manibus dixerūt. Nā mana, bona dicuntur. unde & ma ter matuta. & pome matura. Manos i carminibus ſaliari bus ælius ſhlo ſignificare ait bonos, & iferi dī manes pro boni dicātur a ſuppliciter eos uenerātibus propter metū mortis, ut imanes quoq; pro ualde nō bonis dicuntur. Manes dī ab auguribus iuocabāntur, q p eos omnia manare credebāt, eisq; deos ſuperos atq; iferos dicebāt. Manare dicitur cū humor ex iēgro, ſed nō jolido nimis p ſuas minimas partes erūpit, qd ex grāco trahit, quia illi nō ſatis ſolidum pārdū dicunt.

Manalem lapidem putabant eſſe oſtū orchi, p qd animæ iferorū ad ſuperos manarent, q dicūtū Manes. Manalem lapidem etiā uocabāt petrā quādā, que erat extra portā at penā iuxta aēdē maris, quā cū propter nimā ſicutatē in urbe p̄y. aheret ſequebatur ſtati plumbia, eūq; p aquas manaret, ma nālē lapide dixere. Manare ſolē dicebāt antiqui cū ſolis ori entis radij ſplēdorē facere coſpiffent, a quo & dictū putabāt mane. Alij mane dictū putant ab eo, qd manū bonū dicebāt. Manus pr̄enome dictum eſt ab eo, quod mane qui initio

O iij

natus sit, ut lucius qui luce. Maniae turpes, deformesq; perso-
ne. Manias, Aelius filio dicitur ficta quaedam ex farina
in hominum figuris, quia turpes fiant, quas alij maniolas ap-
pellat. Manias autem quas nutrices minitentur pueris esse lar-
vas, id est manes deos, deasq; putabant, quosq; ab inferis ad su-
peros emanare credebat, ut mania est eorum anima, mater ue-
sunt enim, utriusq; opinionis authores. Mamilia turris in
tra suburræ regionem a Mamilio nomen accepit. Mamilio
rum familia progenita fuit a mamilia filia telegoni quam tu-
scali procreauit, quando id opidum ipse condidisset. Man-
lia genitrix patritiae decreto nemo ex ea marcus appellatur, q
M. manlius qui capitolium a gallis defendebat, cum regnum
affectasset, damnatus, necatusq; est. Mantare saepe manere,
Cæcilius in epistola. I am me adeo manta. I am hoc uide cæcilius
animus aduentus angit. Mactus magis austus. Manticularia dicuntur ea, quæ frequenter in usu habentur, & qua-
si manu tractantur. frequens enim antiquis ad manus tergen-
das usus fuit mantiliorum, unde haec trahitur similitudo.

Manticularum usus pauperibus in numis recundendis,
etiam nostro seculo fuit, unde manticulari dicebantur qui fu-
randi gratia manticulas attentebant. Inde poetae pro dolore
quid agendo usi sunt eo uerbo. Pacunius ad manticulum
astu aggreditur. Scit enim quid promeruerit media manticula,
ita ut facti oppresi iugo. Item deinde aggrediar astu re-
gem manticulum est, hic mihi & machinam orditus no-
num manticula taetiu, an sanctior a diis iurecuranda. Plau-
hoc significare uidetur quibus quotidie parva noxa exterge-
antur. Mantissa additamentum dicunt lingua thusci, quod
ponderi adjicitur. Sed deterius, & quod sine ullo usu est. Luc.
Mantissa obsonia uincit. Manalis fons appellatur ab augu-
ribus puteus perennis, neq; tamen spiculandus uidetur, quia flu-
men id spicatur, quod sua sponte in amnum influat. Man-
eps dicunt, quod manu capiter. Item qui quid a populo emit,
conducat ne, quia manu sublata significati se auctorem emptio
nem esse, qui idem prædictus est, quia tam debet præstare popu-
lo quod promisit, quam is qui pro eo prædictus est. Munici-
cipi est, ut ait aelius Gallus, qui in municipio liberatus est. Itē
qui ex alio genere hominum munus functus est. Item qui i mu-
nicipio a seruitute se liberauit a municipio. Item municipes erāt
qui ex alijs ciuitatibus Romam uenissent quibus nō licebat ma-
gistratum capere. Sed tantum muniris partem. At Ser. filius
aiebat initio fuisse qui ea cōditione cives Ro. fuissent ut semper
tempub. separatim a populo Ro. haberent. Cum enos uideli-
cer, acerranos, atelanos, qui æque cives Ro. erant, & in legio-
ne metebant. Sed dignitates non capiebant. Municipium
id genus hominum dicitur qui cum Romanam uenissent, neq; ci-
ues Ro. essent, participes tamen fuerūt omnium rerum ad mu-
nus fungendum una cum romanis ciubus præterquam de suf-
fragio ferendo, aut magistratu capiendo, sicut fuerunt quon-
dā fundani, formani, Cumani, Acerani, Lanuini Thusci
lani, qui post aliquos annos cives romani effecti sunt. alio mo-
do cum id genus hominum definitur quorum ciuitas uniuersa
in ciuitatem romanam uenerunt, ut aricanæ cerites anagni.
tertio diffinitur cum id genus hominum qui ad ciuitatem roma-
nam ita uenerunt, sicut municipia, essent sua, cuiusq; ciuitatis
& coloniae, ut Tiburtes, prænestini, pisani, Arpinates, Nolanæ,
Bononienses, Placentini, Neapolini, Sutri, Lucrenses. Mu-
nicipalia sacra uocantur quæ ab initio habuerunt ante ciuita-
tem romanam acceptam, quæ obseruare eos uoluerunt pontifi-
ces, & eo more facere quo adfuerint antiquitus. Mundus
appellatur cælum, terra, mare, & aer. mundus quoq; appella-
tur latus & purus. Mundus etiam dicitur ornatus mulie-

10

20

30

40

50

60

bris, quia non aliud est, quād quod moueri potest, accius, cum
uirginali mundo clam pater. F R A G . Ennius,
idem loco naibus celsi, munda facie, atq; etiam ære. cerevisq;
mundus etiam appellatur, qui ter in anno solet patere, uideli-
ce tertio calen. septembri, & quarto nonas octobris, & ter-
tio idus nouembri, qui uel etiam dictus est, quod terra inue-
tetur. Mundus ut ait capito acteius in libro sexto pontificali-
um ter in anno patere solet his diebus postridie uulcanalium
& ante diem sextum idus nouembri, qui quid ita dictatur sic
refert Cato in commentarij iuris ciuili. Mundo nomen impo-
situm est ab eo mundo qui supra nos est. Forma enim eius ex-
ijs qui intrauere cognoscere potuit ad similius ille eius inferio-
rem partem, ueluti consecratam diis manibus clausam.

F R A G . Mundum gentiles ter in anno patere puta-
bant, ijs diebus postridie uulcanalia, & ante diem tertium no-
nas octobris, & ante diem sextum idus nouembri, inferiorem
enim eius partem consecratam diis manibus arbitrantes clau-
sam omni tempore, præter hos dies qui suprascripti sunt, quos
dies etiam religiosos iudicauerunt, eam ob causam, quod ijs die-
bus, ea quæ occulte, & abditæ religionis deorum manum es-
sent in lucem adducerent, & patetierunt, nihil eo tempore in
temp. geri uoluerunt. Itaq; per hos dies non cum hoste manus
conferrebatur, non exercitus scribebatur, non comitia habe-
bantur, non aliud quicquam in tempub. nisi quod ultima ex-
egisset necessitas administrabatur. Munus significat offici-
um cum dicitur quis munere fungi. Item donum quod officij
causa datur. Mummana adiicia à mummo dicta. Mu-
nitio morsatio ciborum. Muneralis lex uocata est qua
Cinthus cauit, nechi licet munus accipere. Plautus, neq; mu-
neralem legem, neq; lenoniam rogata fuerit, nec ne flaci æst-
mo. Munus significare certum est officiosum, unde e' con-
trario immuniti dicunt qui nullo funguntur officio. Municipis
pro communis dicebant. Municipior a munifico, identidem
Cato dixit, cum nunc munificentior dicamus quamvis munifi-
cens non sit in usu. magnificus idem cato pro magnificen-
tius dixit, & non frustra nam positius eius magnifice est.

Munuri ueturij nomen frequenter in cantibus romani fre-
quentabant, hac de causa nūma pomplio regnante e' celo ac-
cessit fertur ancile, id est scutum breve, quod ideo sic appellatur
est, quia ex utroq; latere erat rectum, ut summū, in firmumq;
eius latus medio patret, unaq; edita uox omnium potentissi-
mam fore ciuitatem, quandiu id e' mansisset. Itaq; scuta sunt
eiusdem generis plura, quibus id misceretur. ne internosci co-
leste posset. probatum opus est munuri ueturij qui præmij lo-
co petit, ut suum nomen iter carmina salij canerent. Manu-
muni seruus dicebatur, cum dominus eius aut caput eiusdem ser-
ui, aut aliud membrum tenens dicebat hunc hominem liberum
esse uolo, & emittebat eum e' manu. Mutas quoq; e' literis
appellatas quidam putane, q; posita in ultinis partibus ora-
tionis loquente obmutescere cogunt, quidam q; paruae, exiguae q;
sunt uocis, ut cum mutum oratorem, aut tragœdum dicimus.

Multa osce dici putat poena quædā. M. Varro ait poenam
esse, sed pecuniaris de qua subtiliter in libro primo quæstionū
epistolicarū refert. Maximā multa dixerūt trium nullū &
xx assū, ga nō licebat quodā pluribus xx bobus &
duabus onibus quæquā multari, & sumabaturq; bos centussi-
bus, onus de cussibus. Monstrū ut alius shlo interpretatur a'
monendo dictum est, uelut monestrum. Item asinus capito,
quod monstrat futurum & monet uoluntatem deorum, quod
etiam prodigum uelut prædictum & quasi prædictum, qđ
prædicat eadē, & portensū, q; portendat & significat, iude
ci appetit id quartū, q; mibi uisum est adiiciendū præsertim
cum ex

cum ex eadem significatione p̄deat, & in promptu fit omnibus, id est ostendum, quod item ab ostendendo dictum est.

Monstra dicuntur naturae modum egredientia, ut serpens cum pedibus, quis cum quatuor aliis, homo duobus capitibus. iecur cum distabuit i coquendo. Messapia appulcia a Messa po rege appellata. Monitores nō solum dicuntur qui in sca na moneant histriones, sed etiam libri commentatorū. Moni mentum est, quod & mortui causa edificatum est. & quicquid ob memoriam alicuius factum est, ut phana porticus, scri pta, & carmina. Sed monumentum quamvis mortui causa sit factum non tamen significat ibi sepulcrum. Momen momen tum. Lucre. momne si a parvo possunt impulsa moueri.

Momar Syculi stultum vocant. Macellum dictū a Macello quodam, qui exercerat in urbe latrocinium, quo damna to censores amilius & fulvius statuerunt, ut in domo eius ob sonia uenderentur. Macilenti macie tenetū. Marchlus denominatum a marco Muradū ignavum stultum Plau tus, Muriae homo ignave iners. Muriae dea facellum erat sub monte uentino qui ante a murcus vocabatur. Murin tini facellum fuit aduersum murum mustellinum.

Murina genus potionis, que græce dicitur nectar hanc muliere vocabant murriolam, quidam murratum unum, quidam id dici putant ex una genere murrine nonne. Murata potione usos antiquos indutio est, quod etiam nunc ediles per supplicationes diis addūt ad puluaria, & quod XI tabulis caueur ne mortuo indatur, ut ait har ro libro primo antiquitatum. Itaq; postea adfuerunt diis suis libare. Muges dia solet a castrensiū omnibus quasi muc os, is qui talis male ludit. Muria est quemadmodum uera nūs docet, ea quæ sit ex sale sordido in pilla pinsato, & in ollam fistilem coniecto, ibiq; operto, gypsatoq; & in furno percocto, cui uirgines uestales ferræ ferrea secta & in seriam coniecto, qua est intus in æde uesta in penu exteriore, aquam iugem quanlibet, quæ per fistulas uenit, addunt, atq; ea de num sacrificiis utuntur. Murgisonem dixerunt a mora & decisione. Myrmonica scutte dicebant, cum quibus de muro pugnabant. erant siquidem ad hoc ipsum apta. Myrtea corona Papyrius usus est, quod sardos in campis myrteu su perasset. Matronas appellabant eas ferè quibus habendi stolas ius erat. Matronis aurum redditum cum legitur, hoc significare uidetur, quia matrone contulerunt ornatus sui aurum ad capitolium, a gallis senonibus liberandum, quibus postea est redditum a populo romano. Matrone magistratis non submouebantur, ne pulsari, conrectariq; uiderentur, ne uera grauidæ conciterentur. Sed nec uiri earum sedentes cum uxoribus in uehiculo descendere cogebantur. Materfamiliae nō ante dicebatur, quidam uir eius patrifamiliae dictus esset nec pessint hoc nomine plures in una familia præter unā appellari. Sed nec iudua hoc nomine, nec quæ sine filijs est, appellari potest. Matralia matris matutæ festa. Matrica cognominantur homines malarum magnarum, atq; oribus late patentibus. Matrimes ac patrimes dicuntur quibus patres & matres adhuc uiuunt. Matellio diminutinum a Matula, quæ est uas urinæ. Magmentum magis augmentatione.

Matertera patris & matris mihi magna mater est. Ma tertera matris soror quasi mater altera. Matematuta, ma nes-mane, matrimonium, matersfamiliae, matertera, matrices, materiae dictæ uidentur, ut ait uerrius, quia sunt bona qualia. scilicet sunt, quæ sunt matura, uel potius a matre, quæ est ori gnis græcae. Madusa ebrius a græco μάδας deductū uel quia madidus sit uero. Manduces, effigies, in pompa antiquorum inter cæteras ridiculas, formidolosiasq; ire solebat

magnis malis, ac late dehiscens, & ingentem dentibus sonitum faciens de qua Plautus ait in rudente. Quid si ad ludos me promanduce locem, quapropter clare crepito dentibus. Man ciu fama appellabantur, quod mancius habuit insignem donum, quæ publicata est eo interficto. Mamercus prænomē est oscum, ab eo, quod ij Martem Mamertem appellat. Ma gistrare moderari. unde magistri non solum doctores artium sed etiam pagorum, societatum juicorum, collegiorum, equitum dicuntur, quia omnes ij magi ceteris possunt. unde & magistratus qui per imperia potentiores sunt, quam priuati, quæ uox duabus significationibus notatur. Nam aut personam ipsam demonstrant, cum dicimus, magistratus iussit, aut honorem, ut cum dicitur Titio magistratus datus est. Maximus pontifex, quod maximus rerum quæ ad sacra, & religiones pertinent index sit, indexq; contumacie priuatorum, magistratumq;. Minorum pontificum maximus dicitur, q; pri mus in id collegium uenit. Item minimus qui nouissimus.

Maxime dignationis flamen dialis est inter quindecim flaminis, & cum ceteri discrimina maiestatis suæ habeant, minime habetur pomenalis, quod pomona leuissimo fructu agrum præsidet. id est ponis. Maiores flamines, appellabantur patritij generis, nunores plebei. Maximus curio, chius auctoritate curiae, omnesq; curiones reguntur. Maxima nales appellabantur non magnitudine. Sed quod eos pontifex maximus consecrasset. Maiorem consulem L. Caesar putat dici, uel eum penes quem fiscis sunt, uel eum qui prior crea tis sit, prætorem autem maiorem, urbanum, minores ceteros.

Maximum prætorem dici putant alij eum, qui maximi i peri sit, alij qui ætatis maxime, pro collegio, quia augurum de cretum est, quod in salutis augurio prætores maiores & minores appellantur, nō ad ætatem, sed ad uim imperij pertinere.

Magnum annum dicunt mathematica, quo se p̄am sydera errantia expletis proprijs cursibus sibimet cōcordant. Ma gis a græco μάγος uenit. Maximam hostiam ouilli peoris appellabit nō ab amplitudine corporis, sed ab animo placidiore. Magnum sacerdotum appellatur uxoris suæ a num. Magnam solem uir uxoris suæ auiam appellat.

Maior sacer uxoris mee prouus Maior sacerdos uxoris meæ proavia. Maior patruus, aui & auiæ patruus.

Maior amita, aui & auiæ amita. Maior auunculus aui & auiæ auunculus, Maior magistratus consul dicitur.

Maior græcia dicta est Italia, quod eam sicali quandam detinuerunt, uel quod multæ, magnæq; citates in ea fuerunt ex græcia profectæ. Martialis campus in cœlio monte dici tur, quod in eo equirria solebant fieri, si quando aquæ tyberis campum martium occurrerent. Mamphur appellatur loro circumvolutum mediocris longitudinis lignum rotundum, quod circumagunt fabri in operibus tornandis. Mamphula appellatur pants syriac genus, quod ut ait uerrius in cliba no ante, quam percoquatur decidit in carbones, aneremq;, cuius meminit Lucilius. Districē ualida si nummum suppeditabūt, addam empleuron, mamphulas quæ sciat omnes. Mapalia casse poenice appellantur, in quibus quia nihil est secreti, solet solute uiuentibus obygi id uocabulum. Cato libro. iiij. originum Mapalia uocantur ubi habitant, ea quasi cohortes rotundæ sunt. Muscerdas prima syllaba producta dicebat antiqui stercus murium. Muli mariani dia solent a C. marij in shinto, cuius milites in force interposita tabella uaricosus onera sua portare adfuerant. mulus uehiculo lunæ habetur, q; tā ea sterilis sit, quā mulus, uel q; ut mulus non suo genere, sed eis crescat, sic ea solis nō suo fulgere luceat. Mu lis celebratur ludi i circu maxio cōsuales, q; ad genus quadrū

pedum primum putatur ceptum curru, uehiculoq; adiungit.
Millus collare canum uenatiōrum, factum ex corio, confi-
xumq; elauis ferreis, eminentibus aduersus im pētū luporū.
Scipio æmilianus ad populū. uobis inquit rei q; pu. præsidio
eritis, quasi millus cani. Mansuetum ad manū uenire sue
tam, alij aiunt mansuetum dictum, neq; ex misericordia mœ-
stum, neq; ex crudelitate sœnum, sed modestia temperatum.

Manues pro mā suetus. Minusculæ quinquatrus appelle-
lantur idūm, quod is dies festus est tubicinū, qui colunt miner-
vam, cuius deæ proprie festus dies est quinquatrus, mense mar-
tio. aliter minusculæ quinquatrus appellantur idūs iuniae.

Martius mensis initium anni fuit & in latio post romanam
conditam, eo quia gens erat bellicosissima, cuius rei testimoniu-
mum est, quod posteriores menses, qui annum finiunt, à numero ap-
pellati, ultimum habent decembrem. Martias calendas ma-
tronæ celebrabāt, q; eo die iunonis lucinæ ædes coli cœpta sit.

Maijs idibus mercatorum dies festus erat, quod eo die mer-
curij ædes esset dedicata. Mesijs lingua osc̄a, mensis maius.
osc̄i enim à regione à panīa, que est osc̄os, uocati sunt. Ma-
ius mensis in compluribus ciuitatibus latinis, ante urbem condi-
tam fuisse uidetur, qua ex causa utrum à maioribus, ut iuni-
us à iunioribus dictus sit, an à maia, quod Mercurio filio eius
res diuinæ fiane solennes, an quod ipsi deæ in multis latinis
ciuitatibus sacrificia siebant ipso mente. Malleos
genus calceorum aut̄ esse, quibus reges albanorum primi, de-
inde patrūj usi sunt. M. Cato originum libro VII qui magi-
stratum curulem copisset calces malleos allucinatoꝝ. ceteri pe-
rones. Item Titinnius in seciana. Iam cum malleis te ostendisti,
quos tibiatis in calces. quos putant à mullando. idest suendo
dictos. Malleoli uocantur non solum parui mallei, Sed etiā
qui ad incendium faciendum aptantur. uidelicet ad similitudi-
nem priorum dicti. Mollestras dicebant pelles ouiles, qui-
bus ḡtæas extergebant. Malta dicitur à græcis pix cum ce-
ra mixta. Mæstas à magnitudine dicta. Mas dimi-
niue facit masculus. Masculina & feminina uocabula dici
melius est secundum græcorum quoq; consuetudinem, qui non
d̄p̄r̄va. Mædrum genus pictura dictum est à
similitudine flexus anis qui appellatur mændrus. Mæta
tribus à quodam astro sic appellatur. Mansuetum edacē
à mandendo scilicet. Mox paulopost. mox est institutum
patrium pertinens maxime ad religiones, cærimoniasq; anti-
quorum. Morbosum hominem, morbo aliquo affectum.

Mortuus ab emerita uita dictus. Moracitas nuces, Titi-
nus duras esse ait, unde fit diminutiu[m] moracillum. Mo-
do cum per correptum o[ste] dicitur, significat tempus ut modo ue-
ni, & ponitur pro tentum ut tace modo, quod si produc[t]a poste-
riore syllaba enuntiatur, datiuus uel ablatiuus est casus ab eo,
& est modus. Modo quodam idest ratione. à modo dicuntur
omnia ista, cōmoditas cōmodus cōmodat a cōmodat modice
modestia, moderatio, modificatio. Masculino genere parēt
appellabāt antiqui etiā matrem. Malo cruce masculino ge-
nere cū dixit Græchus in oratione que est ī P. pōpiliū po-
steriorem, tā representauit antiquā consuetudinē, q; hāc fron-
tem atq; hūc stirpem, idem antiqui dixerūt, & rursus hāc lu-
pū. hāc metu. Itē cū idē ī Pōpiliū & matronas ait, & exem-
pli iſtūto dignus fuit q; malo cruce periret. Manū & mē-
tū prouerbii est ex græco duciū, qd est τοντα μεταγνωλι-
νος, καὶ γραος ἀν που. chalcā tem uites serentem qdā augurū
ciuius præteriens, dixit errare. nō enī eiſas esse nouū uinū

Moles pro magna uide ferē poni solet sed moliri, & mol-
tiones à mouendo certū est dici. mulaber vulcanus à mo-
liendo scilicet ferro dictus. mulcere enī moliri siue lenire est

Pact. quid me obtutu terres mulcer laudibus. Magister cre-
reger, & temperare est. Magisteria dicuntur ī omnibus re-
bus q; magis ceteris possunt, ut magisteriū equitū. Mutare
loqui Ennius in thelepho, palā mutare plebeio piaculum est.

Mediocriculus ipse q; supra posuit cū ait ridibundū magi-
stratū pauculos homines mediocriculum exercitū obuiā ducā.

Mutinitini facellū fuit romæ, cui mulieres uelatæ togis præ-
textatis solebat sacrificare. Mæniana appellata sunt à mo-
nio cōfōre, q; primus in foro ultra colūnas tigna proiecat, quo
ampliarentur superiora spectacula. Mænia muri, & alia
muniendæ urbis gratia facta, ut Actius ī helenib[us], signa exē-
plo canere ac tela ob munia offerre ī perat. significat etiā offi-
cia. Plau. ī neruolaya prohibent, q; munia alia, unde ego sun-
gor ī ea, quasi munia idest officia. Mæne singulariter di-
xit Ennius, apud emporium ī campo hostium per mæne.

Metelli dicuntur ī lege militari quasi mercenarij. Actius ana-
liū X X V I I Calones, familiq; metelliq; cæciliæ & q; a quo
genere hominum cæciliæ familiæ cognomen putatur dictum.

Mussare murmurare. ennius ī occulte mussabāt. uulgo ue-
ro pro tricere dicitur, ut idem ennius, non decet mussare bonos.

Mutia prata trans tyberim dicta à mutio, cui à populo da-
ta fuerant pro eo q; Porſenam tuſcorum regem sua constantia
ab urbe dimonit. Mugionia porta romæ dicta est à Mugio
quodam qui eidem tuenda præfuit. Muginari est mugari,
& quasi tarde conari. Minutus porta appellata est, eo quod
proxima esset scello minutij. Mustriola est machinula ex
regulis in qua calceus nouus fuitur. Afranius Mustriolam ī
dēces ī pingim tibi. Mioparo genus naujij ex duobus dis-
similibus formatum. Nam & indion & paron per se sunt.

Medius fidius compositum uidetur & significare tous fili-
um idest herculem, q; iouem græcē l̄is d̄os, & nos iouem
ac fidium pro filio, q; s̄epe ante a pro L. litera d. utebantur. q;
dam existimat iusurandum esse per diui fidem, quidam p
diurni temporis, idest dici fidem. Mortem obijisse ea consue-
tudine dicitur, qua dixerunt antiqui ob romā legiones ductas,

& ob troiam duxit exercitum pro ad. similiter q; nadimonium
obiisse. idest ad nadimonium iſſe, & obuiam ad uiam.

Membrum absidi mortuo dicebatur, cum digitus eius deci-
debat, ad quod fernatū in ista fieret reliquo corpore cōbusto.

Monodos appellatus est prusie filius qui unum os habuit

dentium loco. similiter habuit & pyrrhus rex epirotarum.

Minotaui effigies inter signa militaria est, quo non minus
occulta esse debent consilia ducum, quam fuit domicilium eius

Labyrinthus. minotaurus putatur esse genitus cum pasiphæ-

Minois regis uxor dicitur concubuisse cum tauro, sed affir-
mant aliij taurum fuisse nomē adulteri. Magnificissima di-
cebant antiqui pro magnificissima re enim uera magnifi-
cens dici non potest. unde magnificissima uidetur deduci.

Multifacere dicitur sicut magnificere & paruſificare. Cato

neq; fidem, neq; iusurandum, neq; pudicitia multifacit, q; me-
rito ab usu recessit, quia quantitas numero estimatur, nec defi-
derat multitudinem. Multifariam dixerunt antiqui quod

uidelicet ī multis locis fari poterat, idest dici. Maior tempore
dicunt martem. Mamers mamertis facit, id est lingua o-
sc̄a Mars martis, unde & in sicalia. Mamertini appellati,

qui Messanē habitant, Nam cum de toto Samio grauis inci-
disset pestilentia, Abstemius Metius eius gentis princeps con-
uocata ciuium suorum concione exposuit si uidisse in quiete

præcipientem apollinem, ut si uellent eo malo liberari, uer-
scrum uouerent, idest que cuncte uere proximo nata essent,

immolatueros sibi, quo facto levatis, post annum uigis-
tum deinde eiusdem generis incessit pestilentia. Rursus

itq;

Itaq; consultus apollo respondit non esse persolutum ab ijs notū, qđ homines immolati non essent, quos si expulissent, certe fore, ut ea clade liberarentur, Itaq; ij iussi patria decedere, cum in parte ea confidissent, quæ truromunitana dicitur, forte errantibus messanensis auxilio uenerunt ultro eo: qz tum eorum ut gratiam referrent, & in suum corpus communio- nemqz a gyrorum inuitarunt eos, & nomen accepunt unum, ut dicerentur mamertini, quod coniectis in sortem duodecim deo rum nominibus māmers sicut exierat, qui liqua os corum mars significatur, cuius historiæ author est Alphius lib. primo belli carthaginensis. Minuebatur populo luctus ædis dedicatio ne, cum à censoribus lustrum condebatur, cum uotum publice suscepimus soluebatur. Priuatis autem cum liberi nascerentur, cum honos in familia ueniret, cum pater aut liberi, aut uir, aut frater ab hoste capti domū redirent, cum puella disponfaretur, cum propinquior quis cognatione, quam is, qui lugeretur, natus esset, cum in astro Cereris constitisset. Mosaicus Cato pro paruis moribus dixit. Mente apud dicitur, cum mens ex hominis potestate abiit, & idem demens, qui de sua mente defecrit, & amens, qui à mente abierit. Mortuæ pecudis corio calceos, aut soleas fieri flaminibus nefas habebatur, quoniam sua morte extincta omnia funesta extimabantur. Me pro me hi dicebant antiqui, ut Ennius cum ait libro secundo, si quid me fuerit humanitus ut teneatis &c. Lucilius ad te redeo, ut que res me impendet agitur. Mallunium datum in cōmentariū sacrorum significat manum qui lauet. à quo mallunia dicuntur quibus manus sunt laute, perinde ut pellunia quibus pedes. Malevoli Mercurij signum, id est statuam appellabant, ideo quod in nullius taberna spectabat. Mendicūm dī a verrus putat à mēte eius, quam fessellerit fortuna, uel quod precatur quenq; ut uitæ sua medeatur cibo. Mæson persona comica appellatur, aut coi, aut nautæ, aut eius generis, dici ab inventore eius Mæson comedo ait aristophanes grammaticus. Monile dictum est ornatus muliebris, qualem habuisse eriphyl lam fabulæ ferunt, ex eo etiam equis perpendens a collo orna mentum monile appellatur. Molucrum non solum quo ro te uertuntur dicitur, id quod graci μίλυποι appellant. Sed etiam tumor uentrī, qui etiam uirginibus solet eueniēre, cuius meminit Afranius in uirgine, fermi uirginū tamquam grauidae mulieri crescit uterus, molucrum uocatur, transit sine doloribus. Cloatus, etiam in libris factorum. Molucrum aiunt es se lignum quoddam quadratum, ubi immolatur. Idem ælius in explanatione carminum saliarum eodem nomine appella ri ait, qđ sub mola supponatur. Aurelius opilius appellat ubi molatur. Mola etiam uocatur far tostum & sale sparsum, qđ eo molito hostiæ asperguntur. molas auias inepit quidam dicuntur. Manius agrym nemorensem dianæ consecravit, à quo multi & clari uiri orti sunt, et per multos annos fuerunt, unde prouerbium multi manij aricie. asinius capito longe alter sentit. ait turpes & deformes significari, quia maniæ dicuntur deformes personæ, & aricie genus panis fieri, quod manici appellantur. Metonymia est tropos cum ab eo quod continet significatur id, quod continetur, aut superiori sermone & inferiori superiore, quæ continet quod continetur. ut ennius cum ait a fricta terribili tremuit horrida terra tumultu, ab eo qđ continetur id continet, ut cum dicitur epota amphora uini. à superiore inferior, ut ennius cum magno strepitu uolcanus uenit uegerat rem. ab inferiore superior, ut peruersa animo ui num deus, qui multo est maximus. Milium quidam putant cepisse nomen à maxima numerorum summa, quæ est mille, quod alijs græce stirpi iudicant esse, cum id illi μίλυποι uocent tam hercules, quam panicum meminit.

Minora

templa sunt ab auguribus cum locis aliquatribulis, aut linteis se piuntur, ne uno amplius hostio pateant, certis uerbis definita. Itaq; templum est locus, ita effatus, aut ita se patus, ut ea una parte pateat, angulūq; ad syxus habeat ad terram. Mortis causa stipulatio existimat fieri, ut ait antistius labeo, quæ ita sit ut morte promissoris confirmetur, aut (ut quidā dixerunt) cuius stipulationis mors fuit causa. Mars pedis sine r litera māspedis imprecatio, solita uallum, quid significet messala quidem augur in explanatione auguorū reperi se non potuisse ait. Magnos ludos romanos ludos appellabant quos in honorem Iouis quem principem deorū putabant faciebant. meliorē dicere dicebant. Matrem matutam antiqui ob beatitudinem appellabant. & Maturum idoneū usui & mane principium dicunt, & inferi dij manes, ut suppliciter appellati bono essent, & in carmine saliari cerus manus intelligitur creator bonus. minutum & minuere ex græco μίληρον dictum uideri potest. minores & maiores inter cognomina fœminarum ponī solebant. minam elius uocitatem ait mammam alteram lacte deficientem, quasi minorem factam. minurritones appellantur uium minorum cantus. minyæ dicti arguantæ, quod pleriq; eorum ex filiis minyæ fuerant orti. minutia porta Romæ est dicta ab a minutij, quem deum putabant. munorem delum putoles esse dixerunt, quod delos aliquando maximum emporium fuerit totius orbis terrarum, cui succedit postea putoleum, quod municipium græcum antea dicearchia uocitatum est. unde Lucilius, Inde dicearchum populos, delumq; munorem. militem Aelius à mollitia per antiphrasim dictum putat. eo quod nihil molle, sed potius aspernum quid gerat, sic ludum dicimus in quo minime luditur. mēnerrimus pro minimo dixerunt. miniscitur pro reminiscitur antiquitus dicebatur. minera dicta quod bene moneat, Hac enim pagani pro sapientia ponebant. Cornificius uero quod fingatur, pingaturq; minitans armis eandem dictam putant. minime gentium dicebant, pro eo quod est omnium gentium iudicio minime esse faciendum. miluina genus tibiæ acutissimi soni. miracula, quæ nunc digna admiratione dicimus antiqui in rebus turpibus utebantur. mirior dicebant comparatum à miro. Titinnius. mirior inquam tibi uideor. miscelliones appellantur, qui non certæ sunt sententiæ, sed uariorum, misforūq; iudiciorum sunt. misenum promontorium à miseno tibiane Aeneæ ibi se puto est appellatum. Misératur is q; conqueritur aliena incommoda. Misératur is qui miserum sublenat. Misérat me eadē forma dicitur qua piget paenitentia detinet. Mirachidion primæ adolescentiæ. Metus fœminino genere dicebant. Ennius, uiuam an meriar nulla in me est metus. Metri casta dicitur, quod metis diriguntur. Meddix apud oscos nomen magistratus est. Ennius. Summus ibi capitulū meddix occiditur alter. Meditrinalia dicta hac de causa, Mos erat latinis populis, qđ die quis primum gustaret mustum diceret omnis gratia uetus nouum uinum bibo, ueteri nouo morbo medeor. A quibus uerbis etiā Meditrinalia de nomine ceptum, eiusq; sacra meditrinalia dicta sunt. Medioxum mediocre. Medullitus ex intus medullis. Meditullum dicitur non medium terræ, sed procul à mari, quasi meditullum, ab eo quod est tellus. Medibile medicabile. Mercndam antiqui dicebant pro prandio quod scilicet medio die cuperetur. Mediterream melius quam mediterraneam Sisenna dicit putat. Mergæ fercale quibus aerui frugum frūt, dictæ à uolucribus mergis, quia ut illi se in aquam mergunt, dum pisces persequuntur, sic menses eas in fruges demergunt, ut eleuare possint manipulos. Mercurius à meribus est dictus. Hunc etenim negotiorum omnium estimabant esse deum. Merum antiqui dicebant sō-

lum. unde et auis merula nomen accēpit quod solinagi ē, et
solitaria pascitur, ac nunc merum purum appellamus. Mer-
cedonias dixerunt à mercede soluendo. Medialem appella-
bant hostiam atram quam meridie immolabant. Merceditum
mercanarium, quod mercede se tueatur. Mertat pro mer-
sat dicebant. Melicæ gallinæ, quod in media id genus avium
corporis amplissimi fiat littera pro d substituta. Melos insu-
la dicta est d melo, qui ex phoenice ad eandem fuerat profe-
ctus. Melo nomine alio nilus vocatur. Melis hastæ d ligno
mali dicta. Melibœa purpura à nomine insulæ, in qua tingi-
tur est dicta. Melanorophi genus avium, quæ latine vocantur
atricapillæ, eo quod summa earum capita nigra sunt. Memo-
rare significat nunc dicere, nunc memoria mandare. Mendi-
cum dicit putare uelum quod in prora ponitur. Mentum di-
cebant quod nos commentum. Memoriosus memoriosior et me-
moriosus et memoriosissime facit. Mensa frugibusq; iurato si-
gnificat per mensam, et fruges. Megalesia ludos matris ma-
gnae appellabant. Mesanulum teli missilis genus. Meatus à
meando dictus. Meastor et mehercules iusserandum erat
quasi diceretur. ita me astor, ita me hercules, ut subaudiatur
innet.

SEXTI POMPEII FESTI. LIB. XII.

NAENIA est carmen quod in funere laudan-
di gratia cantatur ad tibiam. Sunt qui eo
uerbo finem significati putant. Quidam
uolunt næniā ideo dici quod uocis simili-
or querimoniæ fluenti sit. Quidam autem
næniæ ductum nomen ab extremi intesti-
ni uocabulo. Græci enim ritor extremum dicunt sive qd
chordarum ultima vīta dicitur extremam cantionis uo-
cem næniā appellarunt. Nænia deæ facillum extra por-
tam uiminalem fuerat dedicatum. Nahali corona solet dona-
ri qui primus in hostium nauem armatus transflerit. Nesfren-
des arietes dixerunt, quod dentibus frendere non possint. Alij
dicunt ne frendes infantes esse non dum frenentes. id est fren-
gentes. Luius. Quem ego ne frendem aliui lacte am immulgens
opem. Sunt qui ne frendes testiculos dici potest, quos lannu-
ni appellant nebrundines, græci nephrys prænestini nefro-
nes. Nemora significant sylvas amoenas. Nemut, nisi etiam
uel nempe. Neminiis genitio casu Cato usus est, cum dixit.
Sunt multi corde, quos non misceret neminiis. Nec datus pro-
prie dicitur qui sine uulnere interfecitus est, ut ueneno, aut fa-
me. Negabundum pro negante dixerunt. Neutquam pro
nullo modo. Nepotes luxuriosæ homines uitæ appellati quod
non magis his rei suæ familiaris cura est, quam in his quibus
pater, annisq; uiuunt. Nepos compositum ab eo quod natus post
sit patri, quam filius. Nefasti dies in litera notantur. Nepa-
afrorum lingua sydus, quod cancer appellatur, uel ut quidam
uolunt scorpius. Plau. Dabo me ad parietem imitabor nepam.
Nepus pro non purus. Nautea herba granis nigris, qua coria
rij utuntur, a' naue ductum nomen, quia rātix facit per
mutationem t in s. Natio genus hominum, qui non aliunde
uenerunt, sed ibi nati sunt in pecoribus quoq; bonus prouentus
fœtura bona natio dicitur. Natiornum familia è troianis di-
citur oriunda. Natinatio dicebatur negotiatio, et natinatores
ex eo seditioni. Nauscit cum granum fabæ se nasendi gratia
aperit, quod fit non dissimile nauis formæ. Nudiustertius cō-
positum ex nunc et die tertio. Nuptiam à græco dictam, illi
enim nuptiam appellant rūmpur. Nuculas prænestinos
appellabant, quod inclusi à Poenis casilini famem nucibus su-

flentarunt, uel quod in eorum regiō plurima nux minuta na-
scitur. Numus ex græco numisinate nascitur. Nuntius et res
ipsa et persona dicitur. Nuper quasi nouier tanquam dici-
mus nouissime. Numen quasi natus dei ac potestas. Numi-
das dicimus, quos græc nomadas, sive quod id genus hominū
pecoribus negotiatur, sive quod herbis ut pecora aluntur. Ni-
mella genus uiculi quo quadrupedes deligantur. Nubes fla-
gitantur nuptis, et iacuntur pueris, ut nouæ nuptæ intranti
domum noui mariti secundum fiat auspicium. Numæ Pom-
pili in ianiculo est se pulchrum. Non nuncum et teruncum
dicitur, quod nouem unciarum sit, sive trium. Nomen dictum
quasi nouimen, quod nouitiam facit. Noctua à tempore no-
ctis dicta, quo canit uel uolat. Noneolæ uocantur papillæ quæ
ex fauibus capryrum dependent. Noctilugim. Lucilius di-
xit, cum obscenum significat. Nihil quod nec hili quidē est.
Nouerat dicitur, quam quis sublati liberis nouam uxorem du-
cit, accersenda familiæ gratia. Noualis ager noua relictus
sementi. Naram græcas aquarum dicunt humile et con-
catum, quod uulgo uocant stylum barbatum, unde nani pom-
liones appellantur. Necem à græco dicitur certum est.
vñpōr enim mortuum dicunt græci. Ninem interpretatur nouum
ex græco, quod illi dicunt rīor. Nequinates narnienses.
Negotium quod non sit otium. Nauos à celerritate nauis dic-
mus. Nouendiales feria à numero dierum sunt dictæ. Na-
nalis porta à uincia nauium dicta. Nemo compositum ui-
detur ex ne et homo, quod confirmatur magis, quia in perso-
na semper ponitur, nec plur aliter formari solet, qui a intelligi-
tur pro nullo. Nemo nec homo. Nec unquem, nec unquam
quenquam. Nequalia determinata. Nequinunt pro neque-
unt. uel solimum ferrunt pro solent et ferunt dicabant anti-
qui. Luius in odysea. partim erant, neq; nunc nequinunt nūc
græcam redire. Nequeunt non eunt. Necerim, nec eū.
Nequitur, et nequitur pro non posse dicebant, ut paciuus cū
ait. sed cum contendit nequitum, ut clam tendenda est plaga.
Plau. in satyrione. Retrahi nequitur quoquo progressa est se-
mel. et Cato originum libro primo, fana in eo loco complurima
fuere. ea exauguravit prius quod termino fanum fuit, id neq;
tum exaugurari. Necessarium ait esse O pilius Aurelius in
quo nō sit cessandum, aut sine quo uiu non possit, aut sine quo
non bene uiuatur, aut quod non potest prohiberi quin fiat.
Necessarij sunt ut Gallus cælius ait, qui aut cognati, aut affi-
nes sunt, in quos necessaria officia conferuntur, præter cæteros.
Nec coniunctionem grammatici ferè dicunt esse disiunctuam,
ut nec legit, nec scribit, cum si diligenter inspiciat, ut fecit Asi-
nius Capito, intelligi possit eam positam cē ab antiquis pro nō
et ut in xij. est, afferuntur nec sit. Item si aderat fiero quod
nec manifestum erit, et apud Plautum in Phasiane, nec re-
ste si illi dixeris, et turpilum in demetrio. Nec recte dici mibi
iandum audio. Nectere ligare significat, ut est apud plu-
rimos authores frequēs, quin etiam in commentario sacrorum
usurpatur hoc modo, pontifex minor è stramentis naturas ne-
clito, id est funiculos facito, quibus sues adnectantur. Nectar
græce significat deorum potionem, unde Virgi. ait, Stypant et
dulci distendunt nectare cællas. Item Lucre. libro. ij. Et nar-
do fiorem nectar qui floribus habet. Non pridem, et que et
recte, et frequenter dicitur, ac iam pridem, quam pridem. Ne-
quam aurum est auris quod uis uehementius ambiat hoc uer-
su. Lucilius significare ait asinus capito nequam eē aurum qd
aures lœdat, uel pondere in aurum, cum mollissima pars in-
ciditur, uel ex auro intelligi pecuniam cuius respectu et nimis
cupiditate hoīes ad peccandum adducuntur. Nequam frustra-
nequam, qui ne tanti quidem quod habetur minimi. Nec nu-

Officiale aquam in fauces ad sorbendum dare. Officulares co-
lorum infectores. O xime oxyssime. O enigenos uno geni-
tos. O estrum furor græco vocabulo. O men uelut oremen,
quod fit ore augurium, quod non auribus, alio'ue modo fit.
O uem masculino genere dixerunt, ut ouibus duobus non dua-
bus. Ouantes letentes ab eo clamore, quem faciunt redeun-
tes ex pugna uictores milites geminata o litera. Oualis coro-
na est myrtle quam habebant qui ouantes introibant, cum bel-
la non erant inducta aut sine sanguine confecta. O buarica-
tor dicebatur qui cipiā occurrebat quo minus id rectum iter
conficeret. O sentina tribus ab osente flumio dicta. O so-
rem dixerunt, qui aliquem odisset. Ollic illuc. O biurgat-
io post turpe factum castigatio. Monito uero est ante commis-
sum. Obrectator est qui facit quid contra recte tractantem.
Obmanens pro diu manens, ut permanens. O frangi terra
dicitur, cum iterum transuerso sulco aratur. Optimatus sunt,
ut decurionatus, siue pontificatus dicitur. O pigeam Iuno-
nem matronam celebant, quod ferre eam opem in partu labo-
rabitus credebant. O leum stercus humanum. Verrani-
us, sacerdos uala in sacrario Martiali fecit oletum. Oppidum
dictum est, quod opem præbet. Orcus ab urgendo dictus
ad mortem, et eni pro g frequenter ponebant antiqui. Octa-
ue porticus due appellantur, quarum alteram theatro Mar-
telli propriorem octauia soror augusti fecit, alteram theatro po-
peij proximum Cn. octauius Cn. filius qui fuit ædilis curulis.
Pr. Con. Dece uir sacris faciendis, triu' phaut'q; de rege pse na-
uali triumpho, quam combustam reficiendam curauit Caesar
augustus. O gygia moenia actinus in diomede significat the-
bas, quia eam urbem ogygus condidisse fertur. O actio op-
portunitas temporis casu quodam prouenientis est. Octauius
interitus uel solis, quando decedit a superis infra terras, quo
vocabulo Ennius pro occasione est usus libro secundo. hic occa-
sus datus est horatu indus saltu. Item libro quinto iniicit in-
titutus tenet octauius iuuat res. Item libro octauio, aut octauius
nisi tempus ue audere repressit. Octauium à necato distingui
quidam, quod alterum à cædido atq; ictu fieri dicunt, alterū
sine iactu. Itaq; in Numa pompili legibus scriptum est, si homi-
nem fulminibus occisit, ne supra genua tollito, et alibi homo si
fulmine occisus est ei iusta nulla fieri oportet. Octobr equus
appellatur, qui in campo martio mense octobri immolatur quo
tannis marti bigarum uictricum dexterius, de cuius capite non
leuis contentio solebat esse inter suburanenses, et sacrauienses,
ut q; in regie parte illi ad terrim mammam adfigerent, eius
demq; cauda tanta celeritate perfertur in regiam, ut ex ea san-
guis distillet in focum, participande rei diuine gratia, quas ho-
stas hic quidam Marti Bellico deo sacrari dicunt, non ut nul-
gu putat, quia uelut supplicium de eo sumatur, quod romani
ilio sunt oriudi, et troiani ita effigie equi sunt capti. Multis au-
tem gētibus equum hostiarum numero haberi, testimonio sunt
læcæmonij, qui in monte Taygeto equum uentis immolant,
ibidēq; adolescent, ut eorum statu cenis eius per finitimos, quam
latissime deferatur, et Salentini, apud quos membrane
Ioni dicitur iuuus cōjicetur in ignē, et Rhodij, q; quotannis qua-
drigas soli consecratas in mare iacent, quod is tali curriculo
fuerit circumuehi mundum. F R A G. O cædamus
Plau. ponit pro contra cædamus. cum plurimæ aliæ præposi-
tiones familiariores huic uerbo sint. Oarent sint antiqui di-
cubane, quod nunc conuictum fecerint dicamus, quod id clare,
et cum quodam canore sit ut procul exaudiri possit, quod tur-
pe habetur, quia non sine causa fieri putatur inde cantilenam
dic, quia illam non cantus inuiditatem puto. Ocrem anti-
quit ut Acteius Philologus in libro glossatorum refert mon-

tem confragosum uocabant, ut apud Luium, Sed qui sunt ij, q;
ascendunt altum ocrim, et celso ocris, arnaq; putria, et ma-
remagnum? Nanq; tanari celos ocreis, et aut ut quem Chiro
in Pelio docuit oriundi fortissime etiam ocreæ sint dictæ inæqua
liter tuberatæ. Occare, et occasionem Verrius putat dictu
ab occendo, et cedant grandes globos terra, cu Cicero uenit
flissime dicit ab occendo fruges tactas. Ocyus et oxyssi-
me positum latinum non habent, sed ab eo uenient, quod est
in græco ωνις. Ocyus secundæ collationis, et deinde ter-
tiae oxyssime frequentata sunt. alijs dicta à nostris, et tracta
ex græco, idest ωντος cuius prima significatio de sua pro-
cedere in comparationem debet, apud nos non est. tertie uero
collationis, cuius maiora exempla sunt. author est Plautus
F R A G. O cymum græcum, et à celeritate nascendi est
dictum. Orata genus pisces appellatur à colore auri, quod
ruschia orum dicebant, ut auriculas oriculas, utq; sericum que
dam prædiuitem, quod duobus annulis aureis, et grandibus
uterentur oratum dicunt esse appellatum. Orae extremæ par-
tes terrarum, id est maritimæ dicuntur, unde et uimento-
rū extremæ partes, quæ qđe et primæ, oraē dīc possunt. Cæ-
lius in ethirione usus est pro initio rei, cum ait, oram reperire
nullam, quam ex pediam, queo. Orae freni quo ori inse-
runtur dīchi. Titinius in Setitia, et si trahit tantum gudebit
sibi permitti oreæ. Cælius in Ariolo Depyandi autem Leonis
obdas oreas. Cato originum libro tertio, equos respondit oreas
mibi, inde tibi capi flagellum. Trebelius pro se apud populum
equus, qui mibi sub fæminibus occisus erat oreas detraho in-
spectante. Luci. Sertinius. Oreos liber. pater et oreades nymphæ
appellantur, quod in montibus frequenter apparene.
Ordinarum hominem Opius ait dia, solutum scurrum et
improbum, qui assidue in litibus moraretur, ob eamq; causam
in ordine staret adeuentum prætorem. at Aelius Stilo qui mi-
nime ordine uiueret in ea oratione, quam scribit de suis uirtu-
tibus contra Thermum, Quid mibi fieret si non ego stipendia
in ordine omnia ordinarius meruisse semper. Sunt quidem
qui manipularem quia in simi ordinis sit ap-
pellatum credant ordinarium. Ornatus dicitur et qui bo-
nis artibus instructus, et honores adepns à populo, et bene
aptus, ut miles, aut gladiator, et acturus fabulas, atq; etiam or-
natus dicitur cultus ipse quo quis ornatur, ut cum dicimus ali-
quem tragicum uel comicum ornatum prodire. Orestiades nymphæ
montium cultrices. Ordo sacerdotum æstimatur deo-
rum F R A G. maximus quisq; maximus uidetur
rex, deinde Dialis, post hunc Martialis, Quarto loco Quiri-
nalis, quinto Pontifex maximus, Ita quod in conuicijs solus rex
supra omnes accipiat. Sed Dialis supra martialem et supra
Quirinalem. Martialis supra proximum, omnes inde supra
Pontificem rex, quia potentissimus. Dialis quia uniuersi mun-
di sacerdos qui appellatur diuini. Martialis quod conditor ac
urbis parens Mars. Quirinalis socio imperij romani ascito
Quirino. pont. maximus quod iudex atque arbiter habetur
rerum diuinarum humanarumq;. Ordini est principium
rei facere, unde et togæ uocantur exorditæ. Opacæ uocantur
umbrosa. Opalia dies festi quibus supplicatur, opis appelle-
lantur, quorum alter F R A G. Optatu quasi obtutu
à uerbo tuor et significat uideo. Optatum hostiam alijs opti-
mam appellant, eam quam ædilis trib. constitutis hostijs optat,
quam immolari uelit. Optima spolia dicuntur originem qui
dem trahentia ab ope saturni uxore, quod ipse
agrorum cultor habetur nominatus a satu tenen'q; falcam ef-
fingitur, quæ est insigne agricolæ. Itaq; illa quoq; cognomina-
tur constituta, et esse existimat terra. Ideoq; in regia colitur

F R A G. Optima lex **F R A G.** in
magistro populi faciendo, qui nulgo dictator appellatur, quam
plenissimum posset ius esse significabatur, ut fuit Manū v ale
rij Mar fabij, Volusiae gentis, qui primus magister à populo
creatus est, propter quam uero prouocatio ab eo magistratu ad
populum data est, que ante a non erat desitum est dicitur, ut opti
ma lege, ut pote immunito iure priorum magistrorum.

Originum libros quod inscripsit Cato non satis plenum titu
lum propositi sui uidetur amplexus, quando prægranant ea,
que sunt rerum gestarum populi romani. Optio est optatio,
sed in re militari Optio appellatur is, quem decurio, aut centu
rio optat sibi rerum priuatarym ministrum, quo facilius obeat
publica officia. Optio qui nunc dicitur antea appellabatur
accensus. Is adiutor dabatur centurioni à Tribuno militum, qui
ex eo tempore quem uelint centurionibus permisum est optare,
et nomen ex facto sortitus est. Plautus in asinaria, quando
me etiam uxorem, quam sauream seruum putes, circunduc
aufer, promitto tibi optionem sumito Leonidam. Obsidionē
potius dicendum esse quam ob sidium adiuuat nos testimonio
suo Eunius telamone, cum ait, Sabas natum ingenium Aia
cem cui obsidionem paras. Item alio loco, Hector quid haud ces
sat obsidionem obducere? Orare antiquos dixisse pro agere
testimonio sunt, quod et oratores et i qui nunc quidem legit
ti. Tunc uero oratores quod reipub. mandatas partes agebant.
Ennius quoque cum dixit libro primo annalium, facere ue
ro quod te cum precebus pater orat. oratores alijs dixerunt causa
rum actores, et legati qui reipu. mandata peragunt. Obsos
quos dicamus, ait Verrius opes à natura dictos, teste Ennio cu
dicat de muriis res gerit opes, adjicet etiam quod stuprum in
concessa libidinis obscena dicuntur ab eius gentis consuetudine
inducta, quod uerum esse non satis adduxit, cum apud antiquos
omnes, ferè obscena dicta sint que malis omnis habebā
tur, ut illa virgilij testis, ut superiorum authorum exemplare
ferre non sit necesse cum ait, harpyias, obscenas uolucres, et
obscenamq; famam. Ob præpositione antiquos usos esse pro
ad, testis est Ennius, cum ait libro quartodecimo omnes occisi oc
cisq; in nocte serena, id est acensi. et in Iphigenia, Acheron
ten obido, ut mortis thesauri obiacent. eiusdem autem generis
esse ait, offrere, occidit, occurrit. oblatus, obiectus mihi non fa
tis persuadet. Ob præpositio alijs ponitur pro circum, ut cu
diamus urbem obsideri ob signari, ob uallari, alijs i uicem præ
positionis, que est propter, si ob merita, ob superatos hostes,
unde ob sides pro obfides, qui ob fidem patriæ præstandam
dantur, alijs pro ad, ut Ennius ob rem noctu legione ducere
coepit. Ostentum quoq; nunc utimur interdum prodigiū uī
et quin participialiter quoq; dici solitum sit nec dubium facit
etiam C. Gracchus de legibus à se promulgatis, cum ait quod
unum nobis in ostentum ipsis aportatur in usum. Oci
suntur sepe occiduntur, sic C. Gracchus pro rostris in p. pop.
homines liberi nunc in oppido occiduntur. Oci sunt, ab odio
declinasse antiquos testis est C. Gracchus in ea que est de le
ge Minutia, cum ait, mirum siquid ijs iniuria fit semper eos
osi sunt, quod nunc quoque cum præpositione elatum freques
est quando dicimus: perosi. Ostentum ostentatum. Ostend
de, ostendam, ut pro multis alijs exemplis eius generis manife
stum est. Optionatus ut Pontificatus decurionatus dicitur,
ut Cato in ea quam habuit apud equites maiores seorsum atq;
diuersum pretium parauere bonis atque strenuis decuriona
tus, optionatus, hastas donaticas, aliosq; honores. Ostentus
sepe ostendit, gloriandi causa. Sed et participialiter id etiam
dici debet, et dictum est forminino genere. Oribus dua
bus multabantur apud antiquos, minoribus criminibus, ut in

majoribus autem bubus, nec ultra hunc numerum excedebat
multatio, que post aquam ære signata uti ciuitas coepit peco
raq; multitia, aut incursa corrum pebantur, unde etiam pecu
latus crimen usurpari cœptum est, facta est astimatio pecoralis
multæ, et boves centenii assibus, oues denis astimatae. Inde su
prema multa, id est maxima appellatur tria millia æris. Item
uices minoribus delictis. Ob os significat ad os item ut su
perioribus quoque exemplis testatus est. Obsonituere sepe
obsonauere. Cato in sua fatione de lege Orchia derogaretur, qui
antea obsonituere poste a centenis obsonituere significat autem
conuinari. Oliuittam antiqui dicebant, quando olea collige
batur, ut messim, quando frumenta, aut underam, quando
unas, quod uocabulum potius frequentari debebat, quam nul
lam eius significationis causam haberemus, quamvis quidam
oliuittatem eam dicant. Opidorum origine, optime refert Ci
cero libro i. de gloria, eamq; appellationem usurpatiōe appelle
latam esse existimat, quod ope darent adiiciens, ut immetitur
in eprias stoicorum. Oppidum quod ibi homines opes suas
conferunt. Oppidum dicitur et locus in circulo, unde quadri
gæ emittuntur. Oppido ualde multum ortum est autem hoc
uerbum ex sermone inter se confabulantium, quantum quisq;
frugum ficeret, ut que multitudo significaretur sepe responde
batur quantum uel oppido satis esset. Hinc in consuetudinem ue
nit, ut diceretur oppido pro ualde multum. Itaq; si qui in alijs
rebus eo utuntur, ut puta si qui dicunt oppido didic, spectauit,
ambulauit, errant quia nulli eorum subiecta potest uel quod sa
tis est. Orcum quem dicimus, ait Verrius ab antiquis ura
gum, quod etiam u literæ sonum pro effrebant, et per e li
tere formam usurpabat, sed nihil affert exemplorum, ut ita
esse credamus, nisi quod is deus nos maxime urgeat. Obmo
ueto pro admoueto apud antiquos dicebatur, ut alia que supra
relata sunt. Offendices ait esse Titus nodos quibus Apex re
tineatur, et remittatur. At Verrarius choriola existimat, que
sunt in loris apicis quibus apex retineatur, et remittatur, que
ab offendendo dicuntur, nam cum ad mentum prouentum sit,
offendimentum. Oluatum Antistius Labeo ait esse mensu
ra genus. Occultum offerre significat sub terram fere po
nere. Obiacuisse antea iacuisse. Offritias fallacias.

40 SEXTI POMPEII FESTI. LIB. XIX.

P Endere penas soluere significat, ab eo qd
ære graui cum ueterentur Romani penso eo
non numerato debitum soluebant, unde et
pensiones dictæ. Penetralia sunt pena
tium deorum sacrarias. Penicili spongæ lo
gæ propter similitudinem caudarum ap
pellatae. Penes enim uocabantur caudæ. Penetrare penitus
intrare. Pennatas, impennatasq; agnas in saliari carmine
spicata significat cum aristis, et alijs sine aristis agnas nouas
uolunt intelligi. Penora dicuntur res necessarie ad uictum
quotidianum, et locus earum penarius. Pentathlum antiquum
quinquartum dixerunt. Id autem genus exercitationis ex his
quinq; artibus constat, iactu disci, cursu, saltu, iaculatione, lu
ctatione. Pectenatum rectum dicitur à similitudine pectinis
in duas partes deuexum, ut testudinatum in quatror. Pige
re interdum pro tardari, interdum pro paenitere ponit solet.
Pangere, figere, unde plantæ pangit dicuntur, cum in terra de
mittuntur, inde etiam uersus pangit, uel figi in cera dicuntur.
Pegasides nusse dictæ sunt à fonte, quem pegasus ielu ungu
la fingitur aperiisse, ob quam causam et græce appellatae sunt
hippocrenæ. Pipatio clamor plorantis lingua oscorum.

Precidanea agna uocabatur, quæ ante alia cœdebat. Item porca, quæ Cereris stabatur ab eo qui mortuo iusta non fecisset, id est glebam non obiecisset, quia mos erat eis id facere prius quoniam fruges gustarent. Precias dicebant, quæ à flamini bus præmitibat, ut denuntiarent opificibus ut manus absurserent ab opere, ne si uidisset sacerdos facientem opus sacra poluerentur. Preiuraciones dicuntur facere iij, qui ante alios cū ceptis uerbis iurare, post quos in eadem uerba iurantes tantummodo dicunt idem in me. Pronurus nepotis uxoris. Prænestine dicta est quia a locus quo conditæ est, montibus prestat. Promissum capillum dicunt longum. Item barba promissa uelut porro missa. Pronosticam dicebant pronoscere. Promoxstra prodigia. Primordia principia. Pronulgari leges dicuntur, cum primum in uulnus eduntrur quasi pronulgari. Promulgo agi dicunt nautis, cum scaphæ ducant fune. Principalis cæstrorum porta nominatur, qd in eo loco est in quo principes ordines tendunt. Proenomibus fæminas esse appellatas testimonio sunt cæcilia et terratia, quæ ambæ cætæ solitæ sine appellari. pari modo lucia et titia. Primnesius palus, ad quem funus nauticus religator, quem alijs tonsillam dicunt. Procullunt, procumbunt. Proculum inter cognomina eum dicunt qui natus est peregrinante a patria procul. Proculos sunt qui credunt ideo dictos, quia patribus senibus, quasi procul progressis ætate nati sunt. Procapis progenies, quæ ab uno capite procedit. Procincta classis dicebatur, cū exeratus cinctus erat gibino cinctu confestim pergnatus. uetus enim fuit multitudinem hominum quæ nauium classem appellari. Proicit pro uocant citare enim uocare est. unde procerus, quæ in longum producta, quasi ex cera ob eius facilitatem. Proctum cum prima syllaba corripitur significat petitum. Linius, Matrem proctum plurimi uenerunt. Proctum dicebatur testamente, uelut procatu. i. provocatu. i. irritum, ac ruptu. Proceraria dicuntur, quo proceditur in muro. Aelius Proceraria adficiata esse extra portam. Artorius proceraria, quæ sunt ante castra, etiam qui non habent castra propugnacula, quibus pro castris utuntur ædificant. Proscopia, progenies, id est porro sparsis et quasi tactis liberis quia insipare significat iacere et desiccare. Prostium quod prosectorum projectum. Prosequium a prosequendo. Obsequium ab obsequendo dictu. Profetas meretrices Plautus appellat, quæ ante stabula sedent eadem et profibulæ. Prosententia, ac si diattur in sententia, ut pro rostris, id est in rostris. Prosumma genus nauium spectaculorum parvum. Proficit proposita. Priuor, Priuasq; antiqui dicebant pro singulis, ob quam causam, et priuata dicuntur, quæ unius cuiuscumque sunt. hinc et priuilegiu et priuatus. dicimus tamen et priuatum, cui quid est ademptum. Priuatus dictus, qd ante, quam mater secundo nuberet est progenitus. pri enim antiqui dixerunt pro pte. Praelucratores a preter grediendo sunt uocati. Prisci latini propriæ appellati sunt hi, qui prius, quam condere uita romam fuerunt. Priscus Tarquinius est dictus, qui a prius fuit, quam in superbis Tarquinii. Pristnum ab eo uenit, qd est prius pari modo et prior. Proletarium capite censum, dictum, qd ex his cuitus constat, quasi proles progenie, Idem et proletarii. Proctares sæpe prolicere, id est producere. Prologum principium proloqui. Pacuus, Quid est nam me exanimasti prologo tuo. Pro lugere dicuntur, qui solito diutius lugent. Praeliales dies appellantur, quibus fas est hostem bello lassere. erant enim, quædam feriae publicæ, quibus nefas fuit id facere. Prouinciae

appellantur, quod popu Ro. eas prouicit. id est ante uicit. Protinam protinus. Teren. Protinam coniçiam metu pedes, Pruina dicta, quod fructus, ac uirgulta perurat. Prugnum prounum. Propages progenies a propagando, ut faciunt rustici cum uitem uetulum superminunt, ut ex ea una plures faciant. Propetrare mandare, quod perficiatur nam im petra re est exorare et perpetrare perficere. Propodium dicebat cum maledictione nudare turpitudinem uolebant, quasi porro perdendam. quidam propodium putant dici, a quo pudor et pudicitia procal sint. Primigenius sulcus dicitur, qui in condenda noua urbe teuro et uacca designationis causa imprimitur. Parilibus Romulus urbem condidit, quem diem festum precipue habebant minores. Prætexta pulla nulli alijs licet bat ut, quam ei qui funus faciebat. Pilæ et effigies viriles et mulieres ex lana compitibus suspendebantur in compitis, quod hunc diem festum esse deorum inferiorum, quos uocat lares putarent, quibus tot pilæ, quot capita seruorum tot effigies, quot essent liberi, ponebantur ut uiuis parcerent, et essent ijs pilis et simulachris contenti. Ploti appellantur, qui sunt planis præibus. unde et poeta Actius, quia umber sarsinas erat a pedum planicie initio plotus, postea Plautus est dictus. soleas quoq; dimidiatas, quibus utebantur in uenando, quo planius pedem ponerent, semiplotia appellabant. Porcas, quæ in agris sunt, ait Varro dici, qd porrigant frumentum. Ponci dicuntur nunc poeni, qui a phœnicis sint oriundi. Portunus, qui et palæmon a Romanis inter deos celebatur. Poncas pendere proprie dicitur, qui ob delictum pecuniam soluit, qui a penso are utebantur. Pullariam Plautus dixit Manum dextram. Procedere dicebant interdum pro suædere. interdum pro porro'cedere. Pertusum dolum dicitur cum uentre significat. Pollit pila ludit. Pelliulationem Catonem a' pellicando dixit. Preamiosa pecuniosa. Pascales ones Cato posuit pro pascales. Petreia uocabatur, que pompan præcedens in colonijs, aut municipijs imitabatur anum ebriam ab agri uito scilicet petris appellatam. Periculatus sum Caton est usus in dicendo. Parsi Catoidem dixit pro pepercere. Prædonulos vnonofigilios idem Cato posuit pro prædonibus. Preceum singulariter. Pulchralibus pro pulchris. Pugnitariolas leues pugnas identidem ipse dixit. Proædificatum dicitur, quod ex priuato loco processit in publicum solum. Prodidiisse tempus longæum fecisse. Punicum genus libi translatum a' pœnis id etiam appellabant probum, quia erat cæteris suauissimum. Pro significat in, ut pro rostris. pro æde. pro tribunali. Progenerum appellat auus neptis sue uirum. Proponitur etiam pro amplificando, ac palam faciendo. ut prodi, prouocat, protrahe, propelle. alijs pro priuadi facultate, ut in propudio prohibendo, quia utrumq; abnuit in his esse pudorem, potestatemq; altis aliud alio, ut pecunia pro prædio consule alijs pro admiratio, ut pro Iupiter. alijs pro ante ut pro ostio. alijs pro immittere ut promittere barbas, et capillum. Profundum, quod longe habet fundum. Profestus dies procul a religione numenis diuini. Profusus supra modum sumpusus. Tertius, Profundat perdat, pereat nihil ad me attinet. alijs abiectus iacens. Pacu. Profusus gematum murmuro. Plaudi appellantur canes, quorum aures langidae sunt, ac flaccide et latus uidentur patere. Plantæ semina olerum quod plantæ sunt. et appellantur etiam ex simili plantæ nostrorum pedum. Plantæ tabulae plantæ, ob quam causam plantæ appellantur, qui supra modum pedibus plantæ sunt. plebeium magistratum nemini capere licet nisi qui ex plebe sit. Plutei crates sunt corio crudo intentæ, quæ solebant opponi militibus opus facientibus, et appell